

# Dwa latka Galerii Sztuki PULS

Data publikacji: 14.02.2016 21:00

Był toast, tort, koncert, życzenia, podziękowania, odśpiewano także "Sto lat" - tak swoje drugie urodziny "obchodziła" Galeria Sztuki PULS w Cieszynie. Podczas przyjęcia nie tylko rozmawiano o galerii ale również o jej właścicielce. Urodzinowe spotkanie było okazją do wręczenia Teresie Pawłowskiej Srebrnej Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Śląskiego.

Galeria Sztuki PULS w Cieszynie obchodzi w tym roku swoje drugie urodziny. Choć to dopiero dwa latka to galeria ma się już czym pochwalić. Jest to bowiem miejsce gdzie nie tylko możemy pooglądać, czy kupić obrazy ale również miło i ciekawie spędzić czas. Galeria współpracuje z wieloma artystami, stawia na edukację i to co cieszyńskie. Plenery malarskie, aukcje obrazów, spotkania z artystami to wszystko działo się w ubiegłym roku. W 2016 z pewnością galeria również zaskoczy swoich sympatyków i miłośników sztuki ciekawymi propozycjami.

**Historia Galerii nie jest długa, to dopiero 2 lata choć moja historia z malarstwem rozpoczęła się 7 lat temu, od tylu lat sprzedaję malarstwo. Początkowo było to tylko malarstwo Dariusza Orszulika (jeden z najbardziej znanych cieszyńskich malarzy) odkąd otworzyłam Galerię jest to malarstwo wielu artystów. Obecnie mam bardzo dużo malarstwa cieszyńskiego, artystów cieszyńskich ale nie brakuje także obrazów artystów m.in. z Krakowa, Sosnowca, Katowic, czy Gliwic** – mówiła Teresa Pawłowska, właścicielka Galerii i Wydawnictwa PULS.

Ściany galerii zdobią obrazy ponad 20 różnych artystów. **Staram się wymieniać tę kolekcję. Jestem dumna z tego, że mogę pokazać coś, co w Cieszynie jest ładnego** – podkreślała z dumą Pawłowska. Na urodzinach galerii nie zabrakło cieszyńskich samorządowców i społeczników. Wśród zaproszonych gości był m.in. Przewodniczący Rady Miasta Krzysztof Kasztura, Radna Sejmiku Województwa Śląskiego Sylwia Cieślar, czy Dyrektor COK „Domu Narodowego” Monika Sikora Monkiewicz. O oprawę muzyczną zadbał duet (nauczycielka i absolwentka) ze Szkoły Muzycznej w Cieszynie.

Podczas przyjęcia urodzinowego nie zabrakło również niespodzianek. Sylwia Cieślar Radna Sejmiku Województwa Śląskiego wręczyła Teresie Pawłowskiej Srebrną Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego. **To jest nie tylko święto galerii ale także jubileusz 20-lecia działalności gospodarczej firmy Puls Pani Teresy Pawłowskiej. Jest mi niezmiernie miło, że podczas dzisiejszego święta galerii w imieniu Sejmiku Województwa Śląskiego mogę wręczyć wyróżnienie, które zostało przyznane dla Pani Teresy Pawłowskiej** – mówiła Sylwia Cieślar.

Wniosek do Urzędu Marszałkowskiego by odznaczyć Teresę Pawłowską złożył Zamek Cieszyn, Klub Przedsiębiorcy. Ponieważ na piątkowej (12.02) uroczystości zabrakło Anny Kańskiej-Górniak, koordynatorki Klubu, fragment wniosku odczytała Sylwia Cieślar. **Pani Teresa Pawłowska prezentuje wysoki poziom umiejętności w wielu obszarach. Swoją twórczą postawą wpływa mobilizująco na aktywność artystyczną i zawodową wielu artystów, malarzy, rzemieślników, tancerzy, co przyczynia się do rozwoju życia kulturalno-artystycznego Cieszyna, Ziemi Cieszyńskiej i Województwa Śląskiego (...).**